
Latvijas Universitates  

Bibliotekas
jaunumi /

- -
02
2014



19. februārī LU Bibliotēkā Raiņa bulvārī tika atklāta izstāde "Latviešu teologi – trimdinieki", 
kas veidota par godu LU Teoloģijas fakultātes 94. gadadienai, ikgadējā pasākumu cikla 
"Februāris - teoloģijas mēnesis" ietvaros.

 Izstādes ekspozīcijas plašais tematiskais aptvērums pasākuma viesiem deva iespēju 
iepazīties ar vairāku ievērojamu latviešu trimdas teologu devumu latviskās identitātes         
saglabāšanā un attīstīšanā.

 Izstādi atklāja Raiņa bulvāra bibliotēkas galvenā bibliotekāre Evita Samuleviča, 
iepazīstinot viesus ar izstādes ekspozīciju un tās tapšanas gaitu. Klātesošos uzrunāja LU 
Teoloģijas fakultātes dekāns Ralfs Kokins un trimdas teologs, LU Teoloģijas fakultātes docents 
Juris Cālītis, sniedzot plašāku informāciju par latviešu trimdas teologiem, šo cilvēku lielāko 
dzīves ieguldījumu un vērtīgākajiem darbiem. 

 Pasākuma noslēgumā apmeklētāji tika iepazīstināti ar LU Bibliotēkas digitālo kolekciju 
„Teoloģijas semināra materiāli”, kurā ietverti lekciju pieraksti, studiju darbi, tulkojumi un         
pētījumi, kas tapuši laika posmā no 1936. līdz 1987. gadam un nu pieejami digitālā formātā.

 Pēc izstādes atklāšanas ikviens interesents varēja iesaistīties diskusijā „Trimdas 
garīgums”, kurā piedalījās Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas goda konsuls Čikāgā, Ilinoisas 
pavalstī Roberts A. Blumbergs, LU TF dekāns Ralfs Kokins, docents Juris Cālītis u.c.).

Izstādes "Latviešu teologi ‒ trimdinieki" 
atklāšana



Izstādes "Latviešu teologi – trimdinieki" 
atklāšana. Viesus uzrunā LU teoloģijas 
fakultātes dekāns Ralfs Kokins.

© Foto: Vineta Reinberga,
LU Bibliotēka

Diskusija «Trimdas garīgums» Latvijas             
Universitātes Bibliotēkas Klusajā lasītavā.

© Foto: Toms Grīnbergs, 
LU Preses centrs 



LU Bibliotēkas galvenā bibliotekāre Liene Nikele 
ar jauniegūtajām grāmatām „Baltijas Grāmatu 
svētkos”, Kīpsalas izstāžu zālē. 

© Foto: Ilona Vēliņa-Švilpe,
LU Bibliotēka  

Baltijas Grāmatu svētki

28. februārī LU Bibliotēkas Krājuma izmantošanas un attīstības departamenta pārstāves 
devās uz gada nozīmīgāko grāmatniecības pasākumu -  starptautisko grāmatu un izdevniecību 
izstādi „Baltijas Grāmatu svētki”. 

Izstāde sniedza lielisku iespēju piedalīties grāmatu atvēršanas svētkos, iepazīties ar 
izdevniecību jaunumiem, kā arī Grāmatu maiņas punktā iegūt nozīmīgus izdevumus.

LU Bibliotēkas mērķis bija uzrunāt un veidot ciešāku sadarbību ar vairākiem Latvijā 
nozīmīgiem grāmatu izdevējiem. Darbinieki tikās un pārrunāja sadarbības iespējas ar 
izdevniecību pārstāvjiem: „Avots”, „Madris”, „Jāņa Rozes apgāds”, „Atēna”, „Jumava”, 
„Nordik”, „Zinātne”, „RaKa”, „Pētergailis”, „Turība”, „Neputns” u.c.

Savukārt papildināt LU Bibliotēkas krājumu ar saturiski nozīmīgiem izdevumiem izdevās 
Grāmatu maiņas punktā. LU Bibliotēka nodeva 30 grāmatas, bet pretī iegūti sen kāroti          
izdevumi, kā arī papildināts eksemplāru skaits pieprasītām grāmatām - I.Ziedonis, O. Vācietis, 
V.V. Klīve, R. Ezera, Ž.B.Moljērs, Apsīšu Jēkabs u.c. autoru darbi. Kopskaitā Grāmatu maiņas 
punktā iegūts 41 eksemplārs.



Digitalizācijas jaunumi

LU elektronisko resursu repozitārija sadaļa „Universitātes raksti” ir papildināta ar jauniem 
LU Rakstu sējumiem. Šobrīd tajā ir ievietotas 283 LU Rakstu sējumu (izdotu laikā no 1949. līdz 
1976. gadam) elektroniskās versijas. LU Raksti ļauj iepazīt LU pētniecisko darbu kopš pagājušo 
gadsimta divdesmitiem gadiem līdz pat mūsdienām.  Jāpiebilst, ka LU Rakstu digitālās              
kolekcijas veidošanas mērķis ir intelektuālā mantojuma saglabāšana nākamajām paaudzēm. 
Šogad tiek plānots pabeigt digitālo kolekciju. Ar jau digitalizētiem LU rakstiem var iepazīties LU 
e-resursu repozitārija tīmekļa vietnē.

***
LU Bibliotēkas digitalizācijas blogā publicēts jauns Zinta Gūta raksts „Digitalizācija JPEG 

vai TIFF formātā – kuru izvēlēties?”. Rakstā tiek aprakstīts galvenā atšķirība starp JPEG un TIFF 
formātu, un kādos digitalizācijas procesos tie tiek izmantoti. 

***
LU Bibliotēka ir pabeigusi jaunās digitālās kolekcijas izveidi – „Teoloģijas semināra 

materiāli” (1936-1987): lekciju pieraksti, studiju darbi, tulkojumi un pētījumi. Kolekcijā           
pieejamie materiāli izmantoti teoloģiska rakstura izglītības iegūšanai laikā, kad LVU 
nepastāvēja atsevišķa Teoloģijas fakultāte. 73 šī laika mācību materiāli un tulkojumi arī ir     
pieejami šajā kolekcijā. Aicinām ar digitālo kolekciju iepazīties LU Bibliotēkā Raiņa bulvārī, 
lasītavā. 

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/2398
http://digigrupa.wordpress.com/2014/02/28/


LU Bibliotēka ir saņēmusi un papildinājusi Bibliotēkas krājumu ar unikālu četru sējumu rakstu 
krājumu „Latvieši un Latvija” ko izdevis Latvijas Zinātņu akadēmijas Baltijas stratēģisko pētījumu 
centrs prof. Tālava Jundža vadībā Valsts pētījumu programmas „Nacionālā identitāte: valoda, 
Latvijas vēsture, kultūra un cilvēkdrošība” ietvaros. Rakstu krājuma galvenais redaktors Jānis 
Stradiņš.

Apjomīgā un nozīmīgā rakstu krājumā ir apkopoti Latvijas vadošo zinātnieku raksti, kā arī 
līdz šim vēl nepublicētie arhīvu materiāli un jaunākās arheoloģiskās liecības par Latvijas valsts 
veidošanās vēsturi, valodu un kultūru. Rakstu krājuma veidošanā piedalījušies astoņdesmit 
autoru, tostarp augstskolas akadēmiskais personāls.

Saturiski ļoti vērtīgais un nozīmīgais rakstu krājums izdots četros sējumos:
1. sējums „Latvieši”. Ietver pētījumus par Latvijas un latviešu nosaukumu, latviešu valodu un 

tās attīstību, latviešu senvēsturi, latviešu tradicionālo uzturu un apģērbu, folkloru un mitoloģiju, 
etnisko simboliku, Latvijas novadiem, latviešu vietu starp baltu tautām un ciltīm, kā arī citiem 
jautājumiem, kas saistīti ar latviešiem kā etnosu;

2. sējums „Valstiskums Latvijā un Latvijas valsts - izcīnītā un zaudētā”. Ietver pētījumus par 
valstiskuma veidošanos Latvijā ( jaunā skatījumā), viduslaiku Livoniju un Rīgas pilsētu, Kurzemes 
hercogiem, lielvalstu cīņu par dominēšanu Latvijas teritorijā 17.-18.gs., neatkarīgas Latvijas 
izveidošanos, Latvijas Republiku (1918-1940), Latviju divu okupāciju varā un nacionālās          
pretestības kustību;

3. sējums „Atjaunotā Latvijas valsts”. Aptver vēsturiska un juridiska rakstura pētījumus par 
Latvijas neatkarības atjaunošanu, valsts nepārtrauktības koncepciju un latviešu trimdas lomu 
tās uzturēšanā, mūsdienu Latvijas problēmām (konstitucionālie pamati, ekonomika, 
demogrāfija, valodas situācija, ārpolitika un situācija ES);

4. sējums „Latvijas kultūra, izglītība, zinātne”. Ietver pētījumus par ideju un reliģiju vēsturi, 
literatūru, mūziku, mākslu, teātri, kinomākslu, arhitektūru, zinātni un augstāko izglītību,            
pedagoģiju, sportu, mazākumtautību kultūrām, Eiropas vērtībām un modernitātes veidošanos 
Latvijā. 

Akadēmiskais rakstu krājums “Latvieši un Latvija”



Akadēmiskais rakstu krājums “Latvieši un Latvija”.
© Foto: Liene Nikele,

LU Bibliotēka  



LU Bibliotēka atgādina, ka LU studentiem un mācībspēkiem tiek organizētas                            
informācijpratību veicinošas praktiskas apmācības, kas ļauj gūt teorētiskas un praktiskas 
zināšanas informācijas meklēšanā, izguvē un organizēšanā. Interesentiem Bibliotēkas tīmekļa 
vietnē, kā arī pie nozaru bibliotēku darbiniekiem iespējams pieteikt individuālas vai grupu    
nodarbības elektroniskā kopkataloga piedāvāto pakalpojumu izmantošanā, tai skaitā               
LU Bibliotēkas veidoto datubāzu - LU noslēguma darbu datubāzes, LU izstrādāto/aizstāvēto 
disertāciju datubāzes un LU vēstures un zinātnieku publikāciju datubāzes izmantošanā. 

Aicinām studentus un pārējo LU personālu noslēguma darbu rakstīšanas laikā pilnveidot 
e-resursu izmantošanas prasmes, kas ļaus uzlabot pētniecisko darbu informacionālo resursu 
kvalitāti un indivīda zināšanas kopumā. Bibliotēka piedāvā nodarbības gan par LU        
abonētajiem e-resursiem kopumā, gan par atsevišķu zinātņu nozares e-resursiem. Nodarbības 
iespējams organizēt jebkurā LU fakultātē Jums izdevīgā laikā.

Papildus mācību nodarbībām, LU Bibliotēka ir sagatavojusi ceļvežus - palīgus individuālai 
informācijas resursu meklēšanai un izguvei. Konkrētās prasmes iespējams apgūt arī LU e-studiju 
vidē, piesakoties kursam „Ievads LU Bibliotēkas izmantošanā”. Kurss piedāvā ieskatu              
Bibliotēkas nodrošināto pakalpojumu klāstā, noderīgus padomus pētnieciskās dzīves                
organizēšanai, kā arī iespēju praktiski pārbaudīt iegūtās zināšanas.

Iespēja uzlabot pētniecisko darbu
kvalitāti

http://www.biblioteka.lu.lv/apmacibas/apmacibu-piedavajums/
http://www.biblioteka.lu.lv/apmacibas/celvedis/
http://estudijas.lu.lv/course/view.php?id=2779


Izmainas maksas pakalpojumu 
cenrādī

Ar 2014. gada 17. februāra LU rīkojumu Nr. 1/55 veiktas izmaiņas LU Bibliotēkas maksas 
pakalpojumu cenrādī.

Vēršam Jūsu uzmanību, ka samazinātas cenas sekojošiem pakalpojumiem:

LU Bibliotēka piedāvā arī jaunu maksas pakalpojumu, ekskursijas interesentu grupām     
renovētajā Kerkoviusa namā LU Bibliotēkā Kalpaka bulvārī un citās LU Bibliotēkas nozaru      
bibliotēkās. Ekskursijai iepriekš jāpiesakās aizpildot pieteikuma formu!

Kā arī par godu iepriekšminētajai renovētajai LU ēkai, tiek piedāvāti divi suvenīri ar ēkas 
atribūtiku: porcelāna piespraude ar ēkas grafisku attēlu un pastkarte  ar attēliem no ēkas pēc 
renovācijas.  Šos suvenīrus iespējams iegādāties LU Bibliotēkā Kalpaka bulvārī.

Pakalpojums Jaunā 
cena 
(EUR) 

Līgumsods par 1 informācijas resursa izmantošanu, par katru 
nokavēto dienu virs noteiktā termiņa 

0,20 

Līgumsods par katru „Nakts abonementa” nokavēto stundu 1,40 
Informācijas resursu saraksta sastādīšana  8,50 
Iesiešana ādas imitācijas vākos 

bez uzraksta 
noslēguma darba variants ar uzrakstu 

 
7,80 
8,50 

Skenēšana 
BMP, JPG, TIFF, PDF par 1 lpp 
ar teksta atpazīšanu par 1 lpp 

 
0,20 
0,35 

Vienotās lasītāja kartes izgatavošana 4,00 
 

http://www.biblioteka.lu.lv/pakalpojumi/maksas-pakalpojumi/maksas-pakalpojumu-cenradis/
http://www.biblioteka.lu.lv/pakalpojumi/ekskursijas/
http://www.biblioteka.lu.lv/par-biblioteku/struktura/biblioteka-kalpaka-bulvari/


LU BIBLIOTĒKĀ KALPAKA BULVĀRĪ NOTIEK BIBLIOTĒKU PADOMES SĒDE
11. februārī notika šī gada pirmā LU Bibliotēkas padomes sēde. Sēdes dalībnieki iepazinās ar 
jaunajiem Studentu pašpārvaldes deleģētajiem pārstāvjiem LU Bibliotēku padomes sastāvam 
Kristu un Ingmāru. Darba kārtībā izskatīti: atskaite par LU Bibliotēkas darbību 2013. gadā - LU 
Bibliotēkas darbības kopplāna izpilde un LU Bibliotēkas budžeta izpilde, budžeta pieprasījuma 
plāns informācijas resursu iegādei LU un ieceres LU Bibliotēkas darbībai 2014. gadā, kā arī citi 
aktuāli jautājumi.

ATJAUNOTA PIEEJA LETA ZIŅĀM LU
Pēc divu gadu pārtraukuma LETAs ziņas atkal ir pieejamas LU abonēto resursu klāstā. LETAs 
datubāze piedāvā jaunākās ziņas, preses relīzes, foto un video par notikumiem Latvijā, Baltijā 
un pasaulē, kā arī iespēju meklēt ziņas, rakstus no Latvijas preses izdevumiem, statistikas datus 
un citu informāciju arhīvā. Pieejams arī LETA biznesa portāls Nozare.lv, kas satur aktuālāko 
nozaru informāciju uzņēmējiem un citiem interesentiem.
Datubāzes LETA ziņas un LETA arhīvs un Nozare.lv pieejamas tikai LU telpās LU (Lanet) 
datortīklā.

JAUNĀKIE IZMĒĢINĀJUMA PIEEJAS E-RESURSI
Izdevniecības “Lippincott Williams & Wilkins” e-resursi medicīnas zinātnēs divās datubāzēs - 
“AclandAnatomy” un  “Bates’ Visual Guide”. Pieejamas LU  datortīklā līdz 2014. gada 18. 
aprīlim.

Pasaules ziņu dienesta datubāze “BBC Monitoring Library”. Pieejama LU  datortīklā līdz 2014. 
gada 31. martam.

Izdevniecības “Cambridge University Press” e-grāmatu datubāze 
“Cambridge Books Online”. Pieejama LU  datortīklā līdz 2014. gada 31. martam.

http://www.biblioteka.lu.lv/par-biblioteku/struktura/bibliotekas-padome/
http://www.biblioteka.lu.lv/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
http://www.biblioteka.lu.lv/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
http://www.biblioteka.lu.lv/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
http://www.biblioteka.lu.lv/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/


Izstādes

"Latviešu teologi – trimdinieki" 

"Bioloģijas fakultātes mācībspēku 2013. g. 
zinātniskās publikācijas"

"Datorikas, Juridiskās, Medicīnas un Teoloģijas 
fakultāšu mācībspēku 2013. g. zinātniskās 
publikācijas"

"Ekonomikas un vadības, Vēstures un filozofijas 
fakultāšu mācībspēku 2013. g. zinātniskās 
publikācijas"

"Fizikas un matemātikas fakultātes mācībspēku 
2013. g. zinātniskās publikācijas"

"Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātes 
mācībspēku 2013. g. zinātniskās publikācijas"

"Humanitāro zinātņu fakultātes mācībspēku 
2013. g. zinātniskās publikācijas"

"Ķīmijas fakultātes mācībspēku 2013. g. 
zinātniskās publikācijas"

"Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas 
fakultātes mācībspēku 2013. g. zinātniskās 
publikācijas"

"Sociālo zinātņu fakultātes mācībspēku 2013. g. 
zinātniskās publikācijas"

„2013. gadā aizstāvētie promocijas darbi 
humanitāro zinātņu un sociālo zinātņu nozarēs”

„LU Bibliotēkas darbinieku publikācijas 
(2011-2013)”

 „Latvijas Universitātes 2013. gada intelektuālie 
sasniegumi publikācijās”

Bibliotēkā Raiņa bulvārī, Raiņa bulv. 19, 203. t.

Bioloģijas zinātņu bibliotēkā, Kronvalda bulv. 4, 
326. t.

Bibliotēkā Raiņa bulvārī, Raiņa bulv. 19, 203. t.

Bibliotēkā Aspazijas bulvārī, Aspazijas bulv. 5, 
203. t.

Fizikas un matemātikas fakultātes bibliotēkā  
Zeļļu ielā 8, Fizikas nod.aboratorijas korp. 5. st.

Zemes un vides zinātņu bibliotēkā, Alberta ielā 
10, 113. t.

Humanitāro zinātņu bibliotēkā, Visvalža ielā 4, 
1. st.

Ķīmijas zinātņu bibliotēkā, Kr. Valdemāra ielā 
48, 26. t.

Izglītības zinātņu un psiholoģijas bibliotēkā, 
Jūrmalas gatvē 74/76, 1. stāvā

Sociālo zinātņu fakultātes bibliotēkā, 
Lomonosova ielā 1a, 1. st.

Bibliotēkā Kalpaka bulvārī, Kalpaka bulv. 4

Bibliotēkā Kalpaka bulvārī, Kalpaka bulv. 4

www.biblioteka.lu.lv

Līdz 22.03. 

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

Līdz 30.03.

http://www.biblioteka.lu.lv/par-biblioteku/izstades/virtualas-izstades/publikacijas2013/


Lai atteiktos no jaunumu saņemšanas, rakstiet uz e-pastu info-bibl@lu.lv

No 17. februāra tehnisku iemeslu dēļ LU Bibliotēkas Bioloģijas zinātņu bibliotēka strādās 2 
dienas nedēļā - pirmdien un ceturtdien no plkst. 10.00 līdz 14.00. Bibliotēkas 325. telpā būs 
iespējams nodot informācijas resursus, saņemt rezervētos informācijas resursus, izdrukāt         
dokumentus. Citi bibliotēkas pakalpojumi nebūs pieejami. Informācijas resursus iespējams 
nodot jebkurā citā LU Bibliotēkas struktūrvienībā. Pētniecības darbu rakstīšanai aicinām   
izmantot LU Bibliotēku Kalpaka bulvārī (Kalpaka bulv. 4, darba dienās no 10.00 līdz 18.00). 
Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!
***
No 3. marta LU Bibliotēkas Fizikas un matemātikas fakultātes bibliotēka optimizējot darba     
procesus atbilstoši studentu skaitam un pieprasījuma, turpmāk sestdienās vairs nestrādās.
***
11. februārī renovēto Kerkoviusa namu, LU Bibliotēku Kalpaka bulvārī kuplā skaitā apmeklēja 
25 LU seniori, kuriem tika izrādītas renovētās un atjaunotās telpas, kā arī LU seniori kopīgi    
dalījās atmiņās par šī nama vēsturi un katra personīgo pieredzi.
***
11. februārī LU 72. Zinātniskās konferences ietvaros LU Bibliotēkas Izglītības zinātņu un 
psiholoģijas bibliotēkā bija skatāma M. Kovaļevskas ilustrēto bērnu grāmatu izstāde. Izstādē  
bija aplūkojamas grāmatas ir no Latvijas Nacionālas Bibliotēkas un Latvijas Universitātēs                  
Bibliotēkas krājumiem.
***
LU galvenajā ēkā Raiņa bulv. 19, Lielajā aulā notika plenārsēde «Eiropas Savienības finansēta 
zinātne Latvijā». Plenārsēdes stenda referātu sesijā piedalījās arī LU Bibliotēka ar informatīvu 
plakātu «OpenAIRE+ Supporting Open Science in Europe». 

Citas zinas,


